


 

 

目 录 

 

1 项目背景 .................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................. 1 

1.2 项目概况 ............................................................................................................. 2 
[...]
2）热脱附 

通过密闭输送带进入土壤料仓，在振动电机和土壤输送装置的输送下进入逆向热

脱附滚筒，天然气燃烧产生的热量用来加热空气，热空气进入逆向热脱附滚筒，土壤

热脱附温度控制在 315-540℃，热空气与土壤逆向接触，使得热空气与污染土壤充分混

合，通过直接逆向式热交换将污染土壤及其所含的汞污染物加热到足够的温度，汞污

染物从土壤中得以挥发出来，高温烟气在引风机作用下进入后续尾气处理系统。具体

工艺需厂家提供二次设计。 

本项目热脱附设备使用能源主要是天然气，设计项目天然气供应采用液化天然气

槽车+气化撬方案，液化天然气槽车上槽罐长约 13m，罐体容积 52m3，可提供天然气

气体 25000~27000m3，气化撬长约 12m，每小时可供气 1000m3。 

3）热脱附尾气处理工艺 

热脱附尾气处置工艺确定为：二级旋风除尘+多级冷却+脉冲布袋除尘+二级喷淋洗

涤塔。 

①二级旋风除尘 

热脱附高温烟气通过二级旋风除尘器过滤。 

旋风除尘器属于机械除尘器，旋风除尘器是由进气管、排气管、圆筒体、圆锥体和

灰斗组成。 

②多级冷却 

进入旋风除尘器后的高温尾气进入多级冷却器，冷却其中的大部分水蒸气，使烟气

温度下降到 180℃以下，同时去除部分粉尘。 

③脉冲布袋除尘 

烟气经过管道进入脉冲布袋除尘器内部，除尘器采用底部进风的方式，使得空气在

内部有个沉降的过程，粉尘在摩擦力和重力的作用下，可沉降大部分粒径才在 10um 以

上的粉尘。之后含有细颗粒的含尘废气进入脉冲布袋式除尘器内，在除尘器内部均流板

的作用下，使得含尘空气均匀通过布袋，在内部布袋的过滤下，0.1μm 以上的粉尘颗粒

会有 99.99%以上会被布袋过滤粘附，随着越来越多的粉尘被粘附在布袋表面后，会凝聚

形成“灰饼”和“灰块”，此时导入 0.4-0.6Mpa 的压缩空气由导气管高速吹入布袋内，并引

发二次气流冲击布袋，使得粉尘从布袋表面剥落，落入灰斗内，最后通过卸灰阀落入承

灰桶中而集中处理。布袋选用耐高温、耐腐蚀的 PTFE 布袋。布袋除尘器底部设有灰斗，



 

 29 

灰斗底部设有手动插板阀和重锤式卸灰阀，以达到自动卸灰的功能。灰斗侧壁设有检修

观察孔和捅灰口以防止粉尘堆积在壁板上无法卸料而影响整套系统的运行，且达到人不

进除尘器内部即可达到检修的目的。尽量减少操作人员接触含汞废气、烟尘和污泥。布

袋除尘系统对汞的去除率约为 30%， 

④二级喷淋洗涤塔 

之后烟气进入水喷淋冷却系统吸收部分的含汞废气，产生汞单质沉淀，喷淋系统对

汞的去除率约为 50%。 

热脱附尾气经上述处理系统处理后，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）最高允许排放浓度要求后排入大气。 

净化后的土壤通过输送带输出，然后运至土壤暂存区，待检测、验收合格后回填。 

4）水泥地面硬化 

根据设备厂家要求，为保证设备安全有效的运行，燃气设备、废气处理设备、热脱

附设备安装地面必须硬化。经现场测量，热脱附设备基础硬化面积 414m2，设备基础为

66.08m3，水泥混凝土强度 C25。 

4.3.3.2 工艺参数 

汞污染土壤的负压热脱附处理系统，包括进料装置、余热利用换热器、负压加热装

置、土壤收集箱和抽气装置。 

①进料装置将土壤从预处理装置输送至余热利用换热器； 

②余热利用换热器对土壤进行预热并使土壤掉落至负压加热装置； 

③负压加热装置对土壤进行热脱附处理并使土壤掉落至土壤收集箱； 

④抽气装置抽取负压加热装置内部的热气使负压加热装置内部形成负压，抽气装置

与余热利用换热器的进气口连接，使热气流入余热利用换热器中与土壤进行换热，余热

利用换热器的出气口依次连接有旋风除尘器、冷凝装置和尾气处理装置。 

所述进料装置包括一段倾斜设置的土壤输送带；所述余热利用换热器的顶端安装有

用于承接从土壤输送带的顶端掉落土壤的进料锥筒，余热利用换热器内安装有多根供热

气流动的换热管；所述负压加热装置包括一个水平设置的筒体，筒体进料端的顶侧通过

进料锁气器与余热利用换热器的底端连通，筒体出料端的底侧通过出料锁气器与土壤收

集箱的顶端连通，筒体的侧壁内安装有加热棒，筒体内腔中安装有螺旋变距蛟龙，筒体

上安装有驱动螺旋变距蛟龙旋转的电机，通过螺旋变距蛟龙带动土壤从筒体进料端向筒

体出料端运动，螺旋变距蛟龙的螺距从筒体进料端向筒体出料端方向逐渐增大。 



 

 30 

4.3.3.3 治理时间 

（1）预处理负压大棚建设工序说明 

将租赁的尺寸为 60×32m 的负压密闭大棚Ⅲ安装搭建在热脱附处理车间，并形成负

压，工期约 10 天。 

（2）热脱附处理时间 

本工程热脱附治理污染土壤 9447.87m3（容重按 1.6t/m3 计，约 15116.59t），拟投入

热脱附设备 1 套，处理量为 12~18t/h，每天运行 24h，治理量可达 350t/d，治理工期为

44 天。 

4.3.4 废水处理工程 

4.3.4.1 废水水量 

本项目废水来源主要为热脱附处理产生的废水和厂区清挖区域基坑表层积水。 

其中清挖区域基坑表层土壤中不饱和积水量以污染区域面积、平均深度 0.1m（积水

层平均厚度）计算获得，区域清挖基坑过程中需要处理积水量约 758.46m3。具体废水工

程量见表 4.3-3 所示。 

表 4.3-3 废水处置工程量统计表 

编

号 
工程内容 

土壤方量
m3 

耗水

量
m3/m3 

面积 m2 

平均

深度
m 

产生

量
m3/d 

产生时

长 d 

产生方

量 m3 

1 
热脱附处

理冷凝水 
9447.87 0.2 / / / / 1889.57 

2 

热脱附处

理喷淋洗

涤废水 

/ / / / 20 45 900 

3 

清挖区域

基坑表层

积水 

/ / 7584.45 0.1 / / 758.46 

4 总计       3548.02 

4.3.4.2 废水进出水水质 

本项目废水主要来源于热脱附施工及土壤清挖产生的废水，该废水污染物主要为汞，

进出水水质如表 4.3-4 所示。 

表 4.3-4 废水进出水水质指标 



 

 31 

水质指标 工程内容 备注 

进水水质（mg/L） 30 
按照土壤中汞浓度及相关工程经

验取值 

出水水质（mg/L） 0.05 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 

污染物去除率（%） ≥99.83 / 

4.3.4.3 工艺流程 

将施工过程中产生的这两种废水集中收集，抽至一体化设备，水处理设施主要采用

混凝沉淀+硫化+吸附处理工艺，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）最

高允许排放浓度水质要求。工艺流程图见图 4.3-9。 

含汞
废水

混凝池 混合槽
斜管沉
淀池

活性炭
吸附

混凝剂（PAC、PAM） 石灰乳 硫化钠、硫酸亚铁

pH=9~10
出水

底泥

运至有危废处理资
质的单位进行处理

废弃活性炭

回收运至热脱附
设备进行处理

图 4.3-9 废水处理工艺流程图 

（1）混凝池 

废水泵送至混凝池，投加混凝剂（PAC、PAM），再进入斜管沉淀池中沉淀。其基

本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废水中的胶

体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm

的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属

以及有机物等。 

（2）沉淀池 

加入石灰乳和过量的硫化钠，在 pH=9~10 弱碱条件下，硫化钠与废水中的汞离子反

应，生成难溶的硫化汞沉淀。硫化汞沉淀的粒度很细，大部分悬浮于沸水中。为加速硫

化汞沉降，同时清除存在于废水中过量的硫离子，再适当投加硫酸亚铁，生成硫化铁及

氢氧化亚铁沉淀。 

（3）活性炭吸附 

沉淀池出水先后经过活性炭吸附过滤后，达标后方可外排。活性碳过滤器可以除臭

﹑去色﹑脱氯﹑去除重金属﹑合成洗涤剂﹑病毒及放射性物质等。处理过程中应定期更



 

 32 

换活性炭，保证处理效果。 

本工艺水处理能力为：200m3/d，保证排放废水达到处理后的废水出水水质优于《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）最高允许排放浓度水质要求，即汞≤0.05mg/L。 

产生的污水经兆丰渣土场一体化设备处理达标后，用喷雾加湿设备喷洒于处理达标

的土壤，提高土壤的含水量，以便于后续土壤的资源化利用，并达到项目区内部的水循

环平衡。 

（4）底泥处理工程 

本项目将经过废水处理产生的含汞底泥转运至有危废处理资质的单位进行处理。含

汞底泥产生方量约为 3t。 

4.3.5 路基回填工程 

污染土壤路基回填是处理污染土壤的一种常规方法，与填埋方式相比，无二次污染，

实现废物的资源化，具有明显的技术优势。 

4.3.5.1 回填道路位置 

根据《水口山有色金属有限责任公司新材料分公司土壤污染状况调查报告》以及地

质勘察报告，本项目污染土壤属于低液限粉质粘土，经过热脱附处理达标后作为上路床

填料时，可采用提高压实度或掺灰等措施处治理，使路基填料满足路基强度和回弹模量

的要求，或者用于路堤、下路床的填料。 

因此根据本项目污染土壤特点，本项目计划将热脱附处理达标后的污染土壤，作为

衡永高速第二标段道路的路基填方。道路布置如图 4.3-10。 

 
图 4.3-10 回填道路布置图 



 

 33 

4.3.5.2 回填道路容纳量 

选取回填的道路主要位于衡南县谭子山镇长丘村，距离兆丰渣土场约 36.7km，衡永

高速第二标段道路长度共计 10.02km，共需路基约 1000 万 m3。 

回填的土壤量=9447.87×1.6t/m3=15116.59t 

压实后的土壤量=15116.59÷1.9t/m3=7956.10m3 

需根据道路路基要求，压实系数达到 0.87，压实后土壤容重为 1.9t/m3。则压实后，

本项目的土壤共 7956.10m3。由此可见，上述选定的道路区域可容纳的回填土土方量为

1000 万 m3 大于本项目产生的压实土壤量 7956.10m3，表明上述道路完全能够容纳处理

后的污染土壤土方量，因而本项目治理后的土壤最终处置方式采用就近回填，用于道路

的路基填方。 

4.3.5.3 回填道路可接收土壤时间 

根据衡永高速第二标段道路的工期安排，开工时间为 2021 年 4 月 10 日，工期为 2

年，本项目开工时间为 2021 年 12 月底，工期为 4 个月，因此道路回填时间与污染土壤

处理完成时间能够合理衔接。 

4.4 修复实施情况 

4.4.1 施工过程情况 

本项目污染场地位于衡阳市高新技术产业开发区芙蓉路 13 号，建设单位为湖南有

色置业发展有限公司，设计施工总承包单位为湖南易净环保科技有限公司与顶鑫环保科

技有限公司，工程监理单位为湖南有色诚信工程监理有限责任公司，环境监理单位为湖

南葆华环保有限公司，效果评估单位为湖南中测湘源检测有限公司。工程 2022 年 2 月

26 日开工建设，于 2022 年 7 月 27 日竣工。施工单位在施工过程中针对工程特点制定了

详尽的实施方案，工程监理根据有关现行标准对工程质量进行全面检验评定，各项指标

全部符合规范及设计要求，工程质量保证资料齐全完整，工程实体质量满足结构安全和

使用功能要求。环境监理对施工过程产生的废水、废气、噪声进行了过程检测，并对施

工全过程环境保护进行了监督和管理，检测结果显示施工过程产生的废水、废气、噪声

均达到相应标准。 

我公司在工程开始时随工程监理、环境监理一同入场，在对本项目进行效果评估过

程中，发现本项目土壤修复措施达到预期效果，根据施工记录及监理方监理确认文件、

现场影像资料等材料，本项目施工过程情况如下： 



 

 34 

（1）安全生产 

工程成立了安全生产小组，落实安全责任、责任管理；施工中进行安全教育与训练，

增强施工人员的安全生产意识，提高安全生产知识，有效的防止人的不安全行为，减少

失误；定期组织安全检查，查思想、查管理、查制度、查现场、查隐患、查事故处理；

安全检查后坚持定整改责任人，定整改措施，定整改时间，不使危险因素长期存在而危

及人的安全。本项目实施阶段无任何大小安全事故发生。 

（2）质量管理 

以国家施工验收规范、工程质量验评标准及《工程建设规范强制性条文》、设计图

纸等为依据，督促施工单位全面实现工程项目合同约定的质量目标。对工程项目施工全

过程实施质量控制，以质量预控为重点，对工程项目的人员、机械、材料、方法、环境

等因素进行全面的质量控制，监督施工单位的质量保证体系落实到位，严格要求施工单

位执行有关材料试验制度和设备检验制度，坚持不合格的建筑材料不准在工程上使用，

坚持本工序质量不合格或未进行验收不予签认，下一道工序不得施工。在严格的管理下，

本工程达到合格标准。 

（3）进度管理 

在确保工程质量和安全的基础上，对工程施工进度实行了严格控制，以总进度计划

为依据，按不同施工阶段、不同专业工种分解为不同的进度分目标，以各项技术、管理

措施为保证手段，进行施工全过程的动态控制。为确保按时完成施工任务，现场加大机

械设备投入，抓住天气日夜加班抢工期。 

（4）资金管理 

本项目资金来源为企业自筹，建设单位设置有专职的财务部门及财务专员根据项目

进度划拨资金至工程实施单位。整个资金划拨、流向及使用过程由单位监督部门全程监

督，做到专款专用，无挤占挪用，无改变用途和扩大使用范围。 

4.4.2 施工变化情况 

经现场勘察、分析相关文件资料，结合《水口山有色金属有限责任公司新材料分公

司土壤污染治理项目实施方案》、《湖南有色置业发展有限公司衡阳项目土壤污染治理

项目设计施工总承包施工图》，本项目施工主要变动情况如下（详细工程量变化情况见

5.4.1.11 章节）： 

（1）工程污染场地实际建设排水沟 310m，由场地西侧两个雨水排口排入明月街道